- 1 -

淮教职〔2023〕20 号

关于公布首批淮安市职业教育教师教学创新
团队、“双师型”名师工作室和技艺技能传承创

新平台建设单位的通知

各县区教体局，市经济技术开发区社会事业局，市各职业学校：

根据《关于组织申报淮安市职业教育教师教学创新团队、

“双师型”名师工作室和技艺技能传承创新平台培育建设单位的

通知》精神，经学校遴选推荐、市教育局组织专家遴选，确定

首批淮安市职业教育教师教学创新团队 20 个；职业教育“双师

型”名师工作室建设单位 11 个；职业教育技艺技能传承创新平

台建设单位 4 个，现予公布（名单详见附件）。

“双师型”名师工作室、技艺技能传承创新平台和教师教学

创新团队，是职业教育“双师型”教师团队建设的有机组成部分。

各建设单位要紧紧围绕高素质技术技能人才培养的核心，坚持

“德技双馨、专兼结合、守正创新”的建设理念和“建梯队、育名

- 2 -

师、出成果、促发展”的建设思路，充分发挥教学名师、技能大

师的示范引领作用，遵循校企合作、产教融合的发展路径，着

力培养一批教育教学改革创新骨干，打造一批优秀理论和实践

成果，引领广大教师立德树人、专业成长、改革创新、教研技

研攻关，为经济社会发展培养大批能工巧匠、高素质技术技能

人才。

自公布立项之日起，淮安市职业教育“双师型”教师团队项

目建设周期为 3 年。建设期内，领衔人组织带领团队成员，采

取集中学习、跟岗实践和自主研习相结合的方式，每年开展为

期不少于 3 周的团队集中研修；三年培养培训团队以外不少于

60 名的专业骨干教师，其中技艺技能传承创新平台每年还须面

向学生开展为期不少于 2 周的传统绝招绝技或新技术技能集中

培训。培育建设项目要由所在学校统筹、领衔人具体负责，以

教育教学改革和育人模式创新为重点，进一步完善项目建设方

案和年度计划，根据团队类型明晰建设定位和路径，细化建设

目标、阶段任务和标准要求。

各校要加强本校“双师型”教师团队建设的整体规划、合理

布局、过程管理和质量监控，结合实际制订或完善相应的管理、

考核制度，给予必要的经费保障和政策支持。

市教育局将适时开展项目建设情况的督导检查或绩效评

价，对不能按期完成建设任务，或已完成的任务中成果存在弄

虚作假、学术不端等行为的，取消市级项目认定，并视情况追

究相关人员责任。

联系人：李伟，联系电话：83605459。

- 3 -

附件： 1.淮安市职业教育教师教学创新团队立项建设单位

名单

2.淮安市职业教育“双师型”名师工作室立项建设单

位名单

3.淮安市职业教育技艺技能传承创新平台立项建设

单位名单

淮安市教育局

2023 年 9 月 20 日

- 4 -

附件 1

淮安市职业教育教师创新团队立项建设单位
名单（专业课）

序号 团队名称 所在学校 所在专业
领衔人

姓名

1
淮安市职业教育新一代信

息技术教学创新团队

淮安市高级职业

技术学校
计算机应用 姜 周

2
淮安市双元职业教育教学

创新团队

淮安市高级职业

技术学校
模具制造技术 田千虎

3
淮安市职业教育“蒲公英”

教学创新团队

淮安市高级职业

技术学校

婴幼儿托育与管

理、幼儿保育
沈寿东

4
淮安市职业教育智能制造

教学创新团队

江苏省淮阴商业

学校
机电技术应用 陈 蓉

5
淮安市职业教育现代财经

商贸教学创新团队

江苏省淮阴商业

学校
会计/电子商务 陈凌云

6
淮安市职业教育现代农业

装备教学创新团队

淮安生物工程高

等职业学校
现代农业装备 张兆朋

7
淮安市职业教育软件技术

教学创新团队

淮安生物工程高

等职业学校
软件技术 柏雪飞

8
淮安市职业教育计算机应

用专业教学创新团队

江苏省淮阴中等

专业学校
计算机应用专业 纪明明

9
淮安市职业教育汽车运用

与维修教学创新团队

江苏省淮阴中等

专业学校
汽车运用与维修 胡琪良

10
淮安市职业教育机电技术

教学创新团队

江苏省洪泽中等

专业学校
机电技术应用 刘正茂

11
淮安市职业教育淮扬菜烹

饪“双师型”名师工作室

江苏省涟水中等

专业学校
中餐烹饪 林海明

12
淮安市职业教育机电教学

创新团队

江苏省金湖中等

专业学校
机电技术应用 沈 萍

13
淮安市职业教育汽修专业

教师教学创新团队

江苏省金湖中等

专业学校
汽车应用与维修 黄宝发

14
淮安市职业教育数字化智

能制造教学创新团队

江苏省盱眙中等

专业学校
数控技术应用 张红霞

- 5 -

淮安市职业教育教师创新团队立项建设单位
名单（公共基础课）

序号 团队名称 所在学校 所在专业
领衔人

姓名

1
淮安市职业教育旅游专业

英语课程教学创新团队
江苏省淮阴商业学校 英语 王志勇

2
淮安市职业教育“语”你同

行教学创新团队

淮安生物工程高等职业

学校
语文 江 伟

3
淮安市职业教育数学文化

教学创新团队

淮安生物工程高等职业

学校
数学 刘艳鲜

4
淮安市职业教育“语文+”

跨专业融合教学创新团队
淮安文化艺术学校 语文 路晓凤

5
淮安职业教育思政教学创

新团队

江苏省淮安体育运动学

校
思政 周玲玲

6

淮安市职业教育“物理+”

跨学科信息技术融合教学

创新团队

江苏省淮安工业中等专

业学校
物理 刘善彬

- 6 -

附件 2

淮安市职业教育“双师型”名师工作室立项建
设单位名单

序号 工作室名称 所在学校 所在专业
领衔人

姓名

1
淮安市职业教育智能控制

“双师型”名师工作室

淮安生物工程高

等职业学校
机电一体化 陈友明

2
淮安市职业教育农业科技

服务“双师型”名师工作室

淮安生物工程高

等职业学校

物联网应用技

术、园艺技术、

畜牧兽医

仲春雷

3
淮安市职业教育智能制造

“双师型”名师工作室

江苏省淮阴中等

专业学校
机电技术应用 解秀锋

4
淮安市职业教育智能制造

“双师型”名师工作室

江苏省淮阴中等

专业学校
机电技术应用 孙步芹

5
淮安市职业教育农村电商

“双师型”名师工作室

淮安生物工程高

等职业学校
计算机应用技术 陈贵兰

6
淮安市职业教育机电“双师

型”名师工作室

江苏省淮阴商业

学校
机电技术应用 夏中坚

7
淮安市职业教育化工“双师

型”名师工作室

江苏省洪泽中等

专业学校
化学工艺 林春艳

8
淮安市职业教育数字媒体

‘双师型’名师工作室

江苏省淮阴商业

学校
数字媒体技术 张中文

9
淮安市职业教育云帆信息

技术“双师型”名师工作室

淮安市高级职业

技术学校
计算机应用 张 毅

10
淮安市职业教育现代加工

制造‘双师型’名师工作室

江苏省淮安工业

中等专业学校
数控技术应用 李 浩

11
淮安市职业教育体适能“双

师型”名师工作室

江苏省淮安体育

运动学校

休闲体育服务与

管理
鲍 勋

- 7 -

附件 3

淮安市职业教育技艺技能传承创新平台
立项建设单位名单

序号 平台名称 所在学校 所在专业
领衔人

姓名

1
淮安市职业教育现代刻字、篆

刻技艺技能传承创新平台
淮安文化艺术学校 艺术设计与制作 朱荣光

2
江苏省职业教育中式服装设

计与制作技能传承创新平台

江苏省涟水中等专

业学校
服装设计与工艺 程金涛

3
淮安市职业教育陶艺技艺技

能传承创新平台

江苏省淮阴中等专

业学校
美术 武思梦

4
淮安市职业教育盱眙龙虾烹

调技艺技能传承创新平台

江苏省盱眙中等专

业学校
中餐烹饪 侍 朋